como em crianças e idosos, o que confere ao quadro cores 
ainda maís sinistras. viSto serem esses últimos sabidamente 

mais susceptíveis aos efeitos adversos e colat~_rais d~~-fãrm3-
cos. 

Embora não haja dados precisos no Brasil, nos Estados 
Unidos da América o uso indevido de medicamentos causa 
61.000 (sessenta e um mil) casos anuais de Mal de Parkinson 
e 32.000 (trinta e~duas mil) fraturas de fêmur provocadas 
por queda após o uso de drogas sedativas; são- registrados, 
ainda, 163.000 (cento e sessenta-e -trêS -mil) casos de perda 
de memória e 243.0GO:( d!irentos e quarenta e três mil) interna­
ções anuais erii Virtude- dOs efeitos colaterais e adversos dos 
medicamentos. -

2. O fimnacêuticO, segtindo reiatÕS da Organiz(lção Mun~ 
dial de Saúde- OMS, e a ''Food and Drug Admiriistration"